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1 ALKUSANAT 

Kainuussa on tehty kunnianhimoista ennakointityötä jo pitkään. Koronapandemia ja Venäjän hyökkäys 

Ukrainaan osoittivat, että epätodennäköisinä pidetyt kehityskulut toteutuessaan muuttavat perustavalla 

tavalla käsitystä siitä, mikä on mahdollista. Näiden tapahtumien myötä Kainuun skenaarioiden 

päivittäminen tuli uudelleen ajankohtaiseksi.  

Skenaariotyö käynnistettiin osana Kainuun ELY -keskuksen Kainuu ennakoi – Tulevaisuuden taidot -

hanketta. Tulevaisuuden tutkimuskeskus vastasi skenaarioprosessin suunnittelusta ja toteuttamisesta 

yhdessä Kainuun ELY-keskuksen asiantuntijoiden kanssa.  

Nämä puiteskenaariot ovat pohjamateriaalia, jota Kainuun liitto hyödyntää Kainuun maakuntaohjelman 

päivitystyössä. 

Skenaarioprosessin tavoitteena oli ennakoida, mihin suuntiin Kainuun tulevaisuus voi kehittyä vuoteen 

2040 mennessä. Keväällä 2023 käynnistynyt skenaariotyöskentely suunniteltiin osallistavaksi ja 

avoimeksi prosessiksi. Tavoitteenamme oli, että Kainuun tulevaisuudesta keskusteltaessa 

kärkitoimialojen edustajien ja viranhaltijoiden lisäksi ääneen pääsisivät maakunnan asukkaat.  

Skenaarioprosessi koostui yhteisen työpajan lisäksi osallistamiskampanjoista. Skenaariotyöpajan 

tulosten pohjalta luotiin yhdeksän tulevaisuusväitettä, joita maakunnan asukkaita pyydettiin 

arvioimaan. Paikalliset mediat nostivat verkkokyselyä esille uutisoinnissaan tavoittaen peräti 140 

vastaajaa.  

Skenaariotyöpajan tuloksista muodostettiin neljä skenaariorunkoa eri toimialojen työryhmien jäsenten 

ja skenaariotyöpajaan osallistuneiden kommentoitavaksi. Osallistujien tehtävänä oli arvioida 

skenaarioluonnosten uskottavuutta ja niiden keskinäistä erilaisuutta sekä pohtia, millaiset muutokset 

voisivat mullistaa skenaarioissa esitellyt tapahtumaketjut. Skenaarioprosessissa mukana olleiden 

näkemykset ovat vaikuttaneet valmiiden skenaarioiden ja tämän raportin sisältöön.  

Kiitos hedelmällisestä yhteistyötä Kainuun liitolle ja kaikille sidosryhmille, joiden kanssa olemme 

saaneet tämän matkan tehdä. Kiitos jokaiselle skenaariotyöpajoihin ja -kyselyihin osallistuneelle. 

Panoksenne on ollut ensiarvoisen tärkeä. 
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1.1 Skenaarioraportin lukuohje 

”Tulevaisuus ei tapahdu, vaan se tehdään” 

Kainuun skenaariot vuodelle 2040 kuvaavat vaihtoehtoisia tulevaisuudenkulkuja. 

Skenaariotyöskentelyn tavoitteena ei ole yhden tietyn tulevaisuuden ennustaminen, eikä 

skenaarioiden arvoa mitata sillä, toteutuiko niissä kuvattu tulevaisuus sellaisenaan. Skenaariot eroavat 

tässä suhteessa ennusteista. Skenaarioiden tavoitteena on laajentaa tulevaisuusavaruuksia ja 

haastaa käsityksemme siitä, mitä pidämme mahdollisena. Toisaalta tulevaisuus ei tapahdu itsessään. 

Nykyisyydessä tehdyillä päätöksillä ja valinnoilla on vaikutusta tulevaisuuteen. Osa päätöksistä on 

sellaisia, jotka eivät ole kokonaan yksittäisen kansalaisen tai päättäjän käsissä. Näissä tapahtuvaa 

muutosta olemme halunneet ilmentää neljällä valitulla taustamuuttujalla, jotka on esitelty jokaisen 

skenaarion alussa.  
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2 SKENAARIOPROSESSIN KUVAUS 

Skenaarioprosessi suunniteltiin alusta asti osallistavaksi. Ensimmäinen etappi oli Vuokatissa 

21.4.2023 järjestetty skenaariotyöpaja, jossa mukana oli kolmisenkymmentä asiantuntijaa eri puolilta 

Kainuuta. Skenaariotyöpajassa ryhmät tuottivat yhteensä viisi tulevaisuustaulukkoa ja 

tulevaisuuskuvaa Kainuun tulevaisuudesta vuonna 2040. Lisäksi jokainen ryhmä muodosti 

tulevaisuuden merkittäviä tapahtumia kuvaavan skenaarionuolen eli skenaariopolun nykyhetkestä 

valittuun tulevaisuuskuvaan.  

Näkökulmien laajentamiseksi skenaariotyöpajan tuloksista muodostettiin yhteensä yhdeksän Kainuun 

mahdollisia tulevaisuuksia kuvaavaa tulevaisuusväitettä. Väitteiden kommentointi avattiin maakunnan 

asukkaille Webropol-kyselyllä, jota nostettiin esille eri verkkosivuilla Kainuun Sanomissa ja 

paikallismedioissa. Osallistujia pyydettiin arvioimaan väitteissä kuvattujen kehityskulkujen 

toivottavuutta ja todennäköisyyttä. Lisäksi heillä oli mahdollisuus kommentoida väitteitä omasta 

näkökulmastaan ja antaa palautetta kyselystä.  

Seuraavaksi skenaariotyöpajan tuloksista muodostettiin alustavat skenaariorungot, joista pyydettiin 

palautetta alueen kärkitoimialaryhmiltä ja skenaariotyöpajaan osallistuneilta henkilöiltä. Kohderyhmille 

lähetetyssä kyselyssä vastaajia pyydettiin arvioimaan skenaarioiden uskottavuutta sekä niiden 

keskinäistä erilaisuutta. Lisäksi vastaajia pohtimaan mahdollisia yllättäviä tapahtumia, jotka 

saattaisivat haastaa skenaarioissa esitetyt kehityskulut.  

Lopullisten skenaarioiden muodostamisessa hyödynnettiin työpajan lisäksi yleisökyselystä ja 

skenaariorunkojen arvioinnista saatua palautetta sekä Kainuu ennakoi -hankkeessa järjestettyjen 

tulevaisuustyöpajojen rikasta sisältöä. 

Skenaarioissa on tunnistettavissa neljä eri skenaariotyyppiä: kukoistus, kituminen, mullistus ja 

nykytilan jatkumo. Skenaariot ovat ensisijaisesti puiteskenaarioita, ja ne kuvaavat tulevaisuuden 

kehityksen eri ääripäitä. Tarkoituksena on avata pohdinta siitä, mitä skenaarioissa kuvatut muutokset 

tarkoittavat Kainuun kärkitoimialoille, alueen osaamispääomalle sekä yhteisölle. Valmiita vastauksia 

emme voi tarjota, mutta toivomme, että skenaariot innostavat pohtimaan tulevaisuutta myös nyt 

käsiteltävien alojen, tehtävien ja ilmiöiden ulkopuolelta. 
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2.1 Taustamuuttujien valinta 

Skenaariot laadittiin tulevaisuustaulukkomenetelmällä, jossa luodaan valituille muuttujille mahdollisia 

tulevaisuuden tiloja. Varsinaisten muuttujien lisäksi halusimme luoda skenaarioille erilliset 

taustamuuttujat kuvaamaan sellaisia makrotason muutoksia, jotka vaikuttavat laaja-alaisesti koko 

yhteiskuntaan ja luovat puitteet monille muutoksille Kainuussa. Taustamuuttujat on valittu 

ennakointityöpajoissa käsitellyistä muutosvoimista.  

Skenaarioissa taustamuuttujien asentoja kuvataan erilaisilla nuolilla, jotka kuvaavat nousevaa, 

laskevaa tai tasaisena pysyttelevää kehitystä. Taustamuuttujien tilat voivat sisältää erilaisia 

tapahtumia ja kehityksen vaiheita, mutta kehityksen suunta pysyy samana vuoteen 2040 mennessä. 

 

 

Osa taustamuuttujien kehityskuluista poikkeaa selvästi ennusteista. Skenaariotyössä tavoitteenamme 

on ollut tarjota vaihtoehto ennusteiden tuottamalle tiedolle tulevaisuuden kehityksestä. Kuten 

viimeaikaiset kehityskulut osoittavat, on mahdollista, että ennusteiden suunta muuttuu äkillisesti, 

toisinaan jopa yhden yksittäisen tapahtuman seurauksena.  
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Kannustammekin skenaarioihin perehtyviä lukijoita pohtimaan, millaiset muutokset voisivat olla 

esimeriksi Kainuun väestönkasvun taustalla ja millaiset tapahtumat voisivat vaikuttaa tulevaisuuden 

suuntaan. Esimerkiksi yllättävä pakolaisaalto voisi tuoda itärajalle kymmeniä tuhansia uusia asukkaita, 

jotka muuttaisivat väestön määrään liittyvän ennustetta olennaisesti. 

 

2.2 Taustamuuttujien selitykset 

Keskilämpötila Kainuussa 

Ilmastopaneelin (2021) mukaan Kainuun keskilämpötila nousee vuosisadan puoliväliin mennessä 1,8-

3,0 astetta kasvihuonepäästöjen määrän globaalista kehityskulusta riippuen.  Taustamuuttujissa 

astevaihtelu on huomioitu siten, että Kituvan Kainuun skenaariossa ilmaston lämpeneminen on 

kaikkein nopeinta ja lämpötila on noussut n. 2,5 asteella nykyisestä1. Kotoisessa Kuplassa -

skenaarion keskilämpötilan laskun taustalla voi olla ilmastonmuutoksesta johtuva yllättävä tapahtuma, 

kuten golf-virran kääntyminen, joka poikkeuksellisesti johtaa lämpötilan laskuun.   

Turvallisuusympäristön tila 

Turvallisuusympäristön muutoksen taustalla on Venäjän hyökkäys Ukrainaan helmikuussa 2022. 

Sodankäynnin kehitys sekä sen heijastevaikutukset näkyvät todennäköisesti vielä pitkään sekä 

Suomen että Euroopan tasolla2. Skenaarioissa turvallisuusympäristön muutosta tarkastellaan 

erityisesti Kainuun näkökulmasta. 

Väestömäärän kehitys Kainuussa  

Tilastokeskuksen vuoden 2021 väestöennusteen perusteella Kainuun väestön lukumäärä on selkeällä 

lasku-uralla vuoteen 2040 mennessä3. Skenaarioissa kuvatun positiivisen väestökehityksen 

mahdollisia syitä voivat olla esimerkiksi laajamittainen maahanmuutto ulkomailta tai maansisäiset 

muuttoliikkeet eri syistä. Myös kuntalaisuuteen liittyvät muutokset, kuten esimerkiksi 

kaksoiskuntalaisuuden salliminen, voivat vaikuttaa maakunnan asukaslukuun muuttamalla 

asukasluvun laskentatapaa tai -määritelmää. 

 
1 Suomen ilmastopaneelin raportti 2/2021 – Ilmastonmuutokseen sopeutumisen ohjauskeinot, kustannukset ja alueelliset 
ulottuvuudet. 5 s. (PDF) https://www.ilmastopaneeli.fi/wp-content/uploads/2021/09/SUOMI-raportti_kainuu.pdf 
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Talouskasvu Suomessa 

Suomen talouskasvun ennusteissa talouskasvun arvioidaan olevan hidasta. Suomen Pankki on pitkän 

aikavälin ennusteessaan arvioinut Suomen talouskasvun jäävän 1,2 prosenttiin vuosina 2021-2040 ja 

hidastuvan vielä sen jälkeen4. 

Kahdessa skenaariossa kuvatun positiivisen talouskehityksen taustalla voi olla esimerkiksi vihreään 

siirtymään tai tekoälyn laajamittaisen käyttöönottoon liittyvä tuottavuuden kasvu. Talouskasvuun 

vaikuttavat toki muutkin tekijät, ja kannustamme lukijoita pohtimaan esimerkiksi inhimillisen pääoman 

kehityksessä tapahtuvien muutosten vaikutusta talouskasvuun.  

 

 

 
2 Valtioneuvoston kanslia (2022): Ajankohtaisselonteko turvallisuusympäristön muutoksesta. 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163999 
3 Tilastokeskus (2021): Väestöennuste. 

https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__vaenn/statfin_vaenn_pxt_139g.px/  
4 Suomen Pankki (2021): Suomen uuden pitkän aikavälin ennusteen mukaan kasvu näyttää entistä vaisummalta. 
https://www.eurojatalous.fi/fi/2021/5/suomen-uuden-pitkan-aikavalin-ennusteen-mukaan-kasvu-nayttaa-entista-vaisummalta/ 
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3 SKENAARIONARRATIIVIT 

3.1 ”Parempi kuin Piilaakso” 

 

”Suomen Piilaakso - parempi kuin Piilaakso. Kainuun luonto, kestävä ajattelu, kiertotalous, 

hukkalämmön valjastaminen, rohkeat innovaatiot ja ylipäätään puhtaan tulevaisuuden ajattelu”  
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Vuonna 2040 elämää Kainuussa luonnehtii tulevaisuus- ja teknologiaoptimismi. Eri puolilta Kainuuta 

tehdään runsaasti etätöitä muualle Suomeen, Eurooppaan ja kauemmaksikin. Kainuu on saanut myös 

kipeästi kaivattua osaamista ulkokainuulaisilta, jotka työskentelevät Kainuun kärkiyrityksille muualta 

Suomesta.  

Lisääntyneet verotulot näkyvät hyvinvointina, parantuneina palveluina ja kohonneena 

yhteisöllisyytenä. Vuonna 2025 lanseerattu uusi välittävän Kainuun malli on mahdollistanut uusille 

sukupolville turvallisen kasvuympäristön tukemalla ilmaista harrastamista, iltapäivätoimintaa sekä 

vapaaehtoistyön eri muotoja. Eri puolella Kainuuta kokeillaan myös uusia yhteisöllisiä 

asumisratkaisuja. 

Tekoälyn täysipainoinen hyödyntäminen on edellyttänyt osaamistason nostamista, ja erityisesti 

teknologiaosaamisen kehittämiseen on panostettu. Tekoäly tehostaa yhä uusien alojen toimintaa, 

kuten maakunnalle yhä tärkeää metsäteollisuutta, johon investoitu viime vuosikymmeninä 

voimakkaasti.  Suomen tasainen talouskasvu johtuu työn parantuneesta tuottavuudesta, mikä on 

pääasiassa tekoälyn laajamittaisen käyttöönoton ansiota. Koulutuspaikkoja teknologia-aloille on lisätty 

tuntuvasti, ja Vuokatti jatkaa hyvinvointi- ja urheiluteknologian suunnannäyttäjänä.  
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Viisitoista vuotta aiemmin päättynyt Ukrainan sota nosti raakapuun ja jalostustuotteiden kysyntää, 

mikä heijastui myös Kainuun metsäsektorille ja vahvisti intoa kehittää uusia puupohjaisia materiaaleja.  

Teollista tuotantoa on vauhdittanut edullinen energia, jota saadaan erityisesti tuulivoimasta. 

Määrätietoisen brändityön tuloksena maakuntaan on saatu houkuteltua uusien datakeskusten lisäksi 

energiaintensiivistä teollisuutta muualta maailmasta.  

Suomi on vakiinnuttanut asemaansa Natossa, jonka kansainvälinen merkitys on noussut Venäjän 

heikennyttyä. Rajan läheisyys kiinnostaa sekä kansainvälisiä tutkijoita että sotilastoimijoita, jotka ovat 

asettuneet Itä-Kainuuseen kehittämään rajavalvontaa ja Naton itäisen rajan puolustusta. Suomen 

sitoutuminen länteen on auttanut myös kauppasuhteiden kehittämisessä, mikä näkyy erityisesti 

Kainuun alueelle tehdyissä vähähiilisissä teknologiainvestoinneissa. 

Kainuu on tärkeässä roolissa vastuullisesti louhitun malmin tuotannossa ja kestävissä 

tuotantoketjuissa. 2040-luvulle tultaessa EU:ssa lanseerattu akkupassi on hyödyttänyt Kainuun 

erityisesti vastuullisuuteen panostanutta kaivosteollisuutta. Akkumineraalien kysyntä jatkaa kasvuaan, 

ja uuden kaivosinvestoinnin toteutumista pidetään maakunnassa todennäköisenä.   

 

Oikein ajoitetuilla ilmastotoimilla ilmaston lämpeneminen on saatu pidettyä kurissa. Kainuussa 

muuttunut ilmasto on tarkoittanut viljelyolosuhteiden parantumista, ja toisaalta vielä miellyttävän viileä 

ilmasto on noussut entistä merkittävämmäksi kilpailuvaltiksi niin matkailussa kuin uusien osaajien 

houkuttelussa. Kotimaiseen ruoantuotantoon on haluttu investoida huoltovarmuuden näkökulmasta, 

minkä lisäksi viljelyä tehostavat erilaiset kontti- ja vertikaaliviljelyiden kokeilut.  
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3.2 ”Kituva Kotiseutu” 

 

”Suomalaisten identiteettiin ei kuulu periksiantaminen, joten innovaatioiden täydellinen loppuminen 

Kainuusta ja Suomesta vaatisi jo maailmanlopun. Positiivinen suhtautuminen työperäiseen muuttoon 

ja maahanmuuttoon toisi lisää tietopääomaa, tekijöitä ja osaamista. Avoimempi ja positiivisempi 

suhtautuminen muuttuvaan yhteiskuntaan mahdollistaisi muualta tulleiden potentiaalin hyödyntämisen 

sen haaskaamisen sijasta.” 
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Vuonna 2040 Kainuussa tulevaisuususko on vaihtunut pessimismiin ja maakunnan heikentyneen veto-

pitovoiman hiljaiseen hyväksyntään. Vuodesta 2023 alkanut Suomen talouden ja erityisesti 

vientiteollisuuden alamäki heijastui Kainuuseen, ja sai liikkeelle negatiivisen kehityksen kierteen, jota 

ei onnistuttu pysäyttämään ajoissa.  

Budjettileikkaukset osuivat kipeästi maakuntien korkeakouluihin ja peruspalveluihin. Koulutusohjelmia 

lakkautettiin, ja jäljelle jääneet mahdollisuudet eivät enää houkutelleet Etelä-Suomen ja Keski-

Euroopan korkeakouluihin haikailevia nuoria. Kainuun hyvinvointialueen liittäminen Pohjois-

Pohjanmaan hyvinvointialueeseen vuonna 2026 vaikeutti palveluiden saatavuutta entisestään.    

Moni Kainuuseen elinvoimaa vuosikymmeniä tahkonnut yritys on lopettanut toimintansa vuoteen 2040 

mennessä. Työikäiset pakenevat joukolla Kainuusta, ja vähitellen työvoimaa ei riitä enää edes 

välttämättömiin ylläpitotehtäviin. Erityisesti hyvinvointialaa vaivaa eettinen kriisi, eivätkä hoidon 

tarpeessa olevat vanhukset saa hoitoa. Päihde- ja mielenterveysongelmat lisääntyvät. Yhteisöllisyys 

rakoilee, ja eriarvoisuuden kasvaessa jokainen keskittyy huolehtimaan lähinnä lähipiirinsä 

välttämättömistä tarpeista. Kiinteistöjen arvo on romahtanut, ja Kainuu eristäytyy vähitellen muusta 

maasta lentoyhteyksien puuttuessa. 

Sota Ukrainassa päättyi Venäjän voittoon, ja pysyvästi heikentynyt turvallisuustilanne näkyy koko 

itäisessä Suomessa kyberhyökkäysten lisääntymisenä ja verkon epävakautena. Virtuaalityöstä on 

tullut liki mahdotonta, ja teollisuuden automatisaatiolle asetetut toiveet on tietoturvariskien takia 

suurelta osin haudattu.  

Naton levoton itäraja ei herätä luottamusta. Kauan odotetut kansainväliset investoinnit datakeskuksiin 

ja metalli- ja metsäsektoreille jäävät toteutumatta heikentyneestä taloustilanteesta ja 

turvallisuusympäristöstä johtuen. Energiainvestointien kaatumisesta kärsii erityisesti Kainuun jäljelle 

jäänyt teollisuus, jonka kannattavuutta jatkuvasti kallistuva energia heikentää entisestään.  

Kansainvälisistä päästörajoituksista ei päästy ajoissa sopuun, joten lämpötila Kainuussa on noussut 

liki 2,5 asteella nykyisestä. Talven lyhenemisen ja sateiden lisääntymisen lisäksi matkailuyrittäjiä 

haastaa luonnonvarojen ylikulutus ja luonnon heikentynyt monimuotoisuus. Vuoteen 2040 mennessä 

alkuperäisluontoa ja -lajistoa on menetetty tuntuvasti. Haitalliset vieraslajit viihtyvät lämpenevässä 

ilmastossa, ja niiden vaikutukset näkyvät Kainuun metsissä vielä tuleville vuosikymmenille.  

Keski-Euroopan viljelyolosuhteiden heikentyessä leudoista Pohjoismaista on visioitu Euroopan uutta 

vilja-aittaa. Tyhjenevä Kainuu ei ole kuitenkaan ollut valmis hyödyntämään lämpenevän ilmaston 

luomia mahdollisuuksia ruoan tuotannolle. Biotalouden uusi fokus on raakapuun myynnissä 
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energiaksi. Metsissä riittää puuta vielä myytäväksi, mutta metsämaiden omistus on siirtynyt yhä 

useammin maakunnan ulkopuolelle ja jopa ulkomaille.  

 

3.3 ”Kotoisessa kuplassa” 

 

”Osuuskuntamalli osuustoiminnan isän Hannes Gebhardin kotimaakunnassa olisi kova juttu. Se vaatii 

tuekseen yliopistotason tutkimusta, opetusta ja kehittämistä. Osuustoiminta-Instituutti Kajaaniin, 

yhteistyössä Oulun ja Itä-Suomen yliopistojen kanssa. Koko maakunnan pilotti käyntiin, sille rahoitus.” 
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Koko Suomi elää murrosaikaa vuonna 2040. Raskaat 2020-luvun vuodet ovat takana, mutta ilmaston 

lämpeneminen on saatu pidettyä maltillisena 2020-luvun puolivälissä tehdyillä rajuilla 



 

  

 

kainuunliitto.fi/kuiskintaa 

17 

päästöleikkauksilla. Ukrainan sodan muuttuminen jäätyneeksi konfliktiksi koettelee koko Euroopan 

kestävyyttä. Luottamus kansainvälisiin suhteisiin ja erityisesti Venäjän toimintaan ei palaudu, mikä 

heijastuu myös kansainväliseen liiketoimintaan ja vientiponnistuksiin. Nousevien talouksien ja 

ikääntyvien länsimaiden vastakkainasettelu saa protektionismin nostamaan päätään, mikä kaventaa 

Suomen vientimahdollisuuksia. 

Ajanjakson 2025-2040 voimakasta väestönkasvua Suomessa selittää toisaalta syntyvyyden nousu, 

toisaalta aktiivinen maahanmuutto, jonka taustalla vaikuttivat ilmastonmuutos ja turvattomuuden 

lisääntyminen. Suomen tasaisesti kasvava talous ja maine uuden teknologian kehittäjänä 

houkuttelevat uuskainuulaisia asettumaan aloilleen vielä miellyttävänä pysyttelevään ilmastoon. 

Ukrainasta virtaa uusia pakolaisia, ja jo aiemmin tulleet ovat asettuneet maahan, osa Kainuun 

maakunnan alueelle.  

Ihmisten välinen luottamus korostuu instituutioita enemmän, ja tukea haetaan ennen kaikkea 

lähiyhteisöstä. Osansa kehityksessä on pitkittyneen sodan tuottamalla epävarmuudella, joka käänsi 

katseet sisäänpäin ja sai etsimään turvaa lähiympäristöstä. Valtiovalta vastasi kehitykseen 

lisäpanostuksilla aluekehitykseen ja resurssien entistä tasaisempaan jakoon. Toisaalta 

puolustusbudjetin korotukset ovat lisänneet turvallisuuden tunnetta.    

Talouskehityksen taustalla on teknologisen kehityksen nopeus ja koulutustason määrätietoinen 

nostaminen. Tekoäly on parantunut tuottavuutta, ja teknologian kehitys on nopeuttanut 

bioinnovaatioiden tutkimus- ja kehitystyötä. Kehitystä on jouduttanut myös päästöleikkauksien 

jälkimainingeissa kiristetty ympäristösäätely -ja lainsäädäntö. Investoinnit sellun tuotantoon vähenevät, 

ja tehtaiden ympäristölupia perutaan. 

Kaivosten toiminnassa on myös haasteita, ja investointeja ei uskalleta toteuttaa lainsäädännön 

rajoitusten pelossa. Teknologiaa hyödynnetään myös sosiaali- ja terveyspalveluissa. Etäyhteydet ovat 

arkea terveydenhuollossa, oman terveyden seuranta sensoreilla ja yksilöllinen lääkehoito ovat osa 

kokonaisvaltaista huolenpitoa. 

Metsänomistajille on suunnattu useita kannustimia metsien suojeluun, ja TKI-panostuksia suunnataan 

erilaisiin puupohjaisiin bioinnovaatioihin. Perinnetietoa ja biotieteiden huippututkimusta yhdistelemällä 

on löydetty uusia lääkemolekyylejä mm. jäkälistä, sammaleesta ja männynkuoresta. Bioinnovaatioihin 

keskittynyt, koko Pohjois-Suomea palveleva huippututkimuskeskus, perustettiin Kajaaniin jo vuonna 

2027.  

Matkailu on hyötynyt luontosuhteen voimistumisesta ja metsään liitettyjen merkitysten muutoksista. 

Lähimatkailijoille tuotetaan psyykkistä hyvinvointia tukevia metsäpalveluita, ja metsän tuottamat 
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hyvinvointipalvelut ovat olennainen osa koko hyvinvointisektorin toimintaa. Matkustamisen 

vaikeuduttua virtuaalimatkailu on noussut entistä tärkeämmäksi, ja Kainuusta tuotetaan virtuaalisia 

elämysmetsäretkiä Japaniin ja muualle Aasiaan.  

Huoltovarmuuteen on kiinnitetty huomiota Suomessa ja koko Euroopassa. Erityisesti puhtaan veden 

merkitys resurssina on tunnistettu, ja maakunnan vesivarannoista huolehtiminen nähdään kansallisesti 

tärkeänä tavoitteena. Käyttöenergia sekä koteihin että teollisuuteen tuotetaan uusiutuvasti. 

Tuulivoimainvestoinnit ovat kantaneet hedelmää, ja maakunnassa nautitaan päästöttömän energian 

yltäkylläisyydestä. Miniydinvoimaloita kokeillaan myös maakunnassa tärkeimpien 

teollisuuskompleksien energiansaannin turvaamiseen.   

Talouskasvu ja korkea teknologinen kehitys ei ole itseisarvo, vaan tavoitteena on ennen kaikkea 

hyvinvoiva yhteisö epävakaassa maailmassa. Maakunnassa viritellään osuustoiminnan uusia muotoja, 

ja pohditaan sen vaikutuksia hyvinvoinnin tasaiseen jakautumiseen. 

 

3.4 ”Tutuilla teillä” 

 

Esimerkiksi suurten yritysten kanssa (pankit, vakuutusyhtiöt, teleoperaattorit jne.) voitaisiin toteuttaa 

yhteistyöprojekteja, jossa Kainuuseen perustetaan etätyökeskuksia fasiliteettien ja etätyön tekijöiden 
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sosiaalisten tarpeiden tukemiseen ja suuryritykset sitten tarjoaisivat etätyömahdollisuutta (siis 

toisinpäin kuin nykyään, jossa työntekijä useimmiten kysyy työnantajalta etätyömahdollisuutta) 

 

 

 



 

  

 

kainuunliitto.fi/kuiskintaa 

20 

Vuonna 2040 arki Kainuussa jatkuu uralla, joka vastaa 2020-luvulla tehtyjä ennusteita. Väestö on 

ikääntynyt ja vähentynyt tasaisesti. Väestön vähenemisestä huolimatta työvoimapula vaivaa 

maakunnan kärkialoja ja erityisesti hyvinvointialuetta, jonne ei ole saatu houkuteltua uusia osaajia. 

Maahanmuuttopolitiikassa tehdyt tuntuvat kiristykset vaikeuttavat useiden alojen rekrytointeja, eikä 

välitöntä helpotusta ole näkyvissä.  

Etätyön valtavirtaistuminen on avannut kainuulaisille osaajille kiinnostavia työmahdollisuuksia ympäri 

maailman, mikä toisinaan hankaloittaa paikallisten yritysten kilpailua osaavasta työvoimasta. Etätyöstä 

kuitenkin on muodostunut strateginen valttikortti niille toimialoille ja yrityksille, jotka ovat panostaneet 

erilaisiin yhteistyömuotoihin ja joustavuuteen. 

Järjestelmälliset investoinnit koulutuksen kehittämiseen ovat tuottaneet tulosta, ja Kainuun peliklusteri 

on näyttänyt esimerkkiä muiden koulutusalojen keskittämisen hyödyistä. Samalla opetuksen 

digitalisaatio ja koulutusjärjestelmän muutokset ovat mahdollistaneet uusien kansainvälisten 

pikakoulutusohjelmien perustamisen. Vaikka uutta yliopistoa ei Kainuuseen saatukaan, osa nuorista 

jää kotipaikkakunnalleen ja suorittaa jatko-opintoja yhdysvaltalaisissa huippuyliopistoissa etänä. 

Samaan aikaan maakunnan omat koulutusohjelmat houkuttelevat ennätysmäärän opiskelijoita 2. ja 

3.asteen asteen etäopintoihin.  

Vähitellen elpyvä vienti näkyy maakunnan teollisuudessa. Metsäklusteri voi hyvin Kainuussa, ja 

alueelle on syntynyt uusia metsäteollisuuden toimijoita, joista osa kokeilee puupohjaisten 

biomateriaalien työstämistä. Pääpaino on edelleen raakapuussa ja sellussa. Tuulivoimapuisto 

perustetaan maakuntaan, vaikka suurimmat odotukset vihreän siirtymän investoinneille eivät toteudu.  

Kaivosteollisuusyritykset menestyvät, sillä raaka-aineiden kysyntä jatkaa kasvuaan, ja etenkin 

jatkuvasti kasvava akkuteollisuus nostaa kaivostuotteiden kysyntää.  Vastuullisuuteen ja 

ilmastonmuutokseen on sitouduttu sekä kaivos- että metalliteollisuudessa, ja molemmat 

teollisuudenalat ovat hyötyneet raaka-aineiden jäljitettävyyttä korostavista säädöksistä. 

Metalliteollisuudessa etänä ohjattavat robotit korvaavat yhä enemmän ihmistyövoimaa. Uusien 

kaivosinvestointien toteutuminen 2030-luvulla alkaa näyttää jo varmalta. 

Kainuun matkailun brändi on vahvistunut useissa maissa, ja viileä ilmasto houkuttelee entistä 

enemmän turisteja Kainuuseen. Virtuaaliset elämyspalvelut ovat myös alan toimijoiden arkea, ja 

muodostavat jo merkittävän osan alan liikevaihdosta. Ilmastonmuutoksen hidastaminen on vaatinut 

ankaria päästörajoituksia, mikä on tehnyt erityisesti lentämisestä kallista.  

Toisaalta Suomen Nato-jäsenyys lisää itärajan eksotiikkaa, erityisesti matkailijoiden mielessä. Vahva 

Nato-kumppanuus on tuonut Kainuuseen myös uusia investointeja, ja kiinnostus esimerkiksi 
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valvontateknologian kehittämiseen ja testaamiseen on suurta. Maakunnassa kaikki eivät kuitenkaan 

kannata yhteistyön syventämistä ja sen mukanaan tuomaan militarisoitumisen uhkaa.   
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4 TEEMANOSTOT 

Tässä luvussa on nostettu toimialoittain kommentoineiden asiantuntijoiden näkemyksiä 

puiteskenaarioiden luonnoksista. Kommentit on kirjoitettu avoimiin vastauskenttiin kyselyssä ja 

lainaukset ovat suoria. Lainaukset on koottu viiden eri teeman alle: 1. Nato, turvallisuus ja Venäjä, 2. 

Koulutus, osaaminen ja elinkeinot, 3. Ilmastonmuutos ja vihreä siirtymä, 4. Veto- ja pitovoima – 

uskotaanko niiden kantamiseen Kainuussa? ja 5. Elinvoima. Entä, jos? – osio koostuu avoimiin 

vastauskenttiin kirjoitetuista kommenteista, joissa oli pohdittu suuria mullistustilanteita Kainuussa. 

4.1 Nato, turvallisuustilanne ja Venäjä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATO tuo uusia työpaikkoja ja 
tämä tuo alueelle lapsiperheitä. 

 

 

 

Pitäisi miettiä myös, miten puolustus näkyy tässä 
skenaariossa. Näkisin, että epävakaassa 

kansainvälisessä turvallisuusympäristössä 
Kainuun sijainti ja merkitys maanpuolustuksen 

näkökulmasta on tärkeä.  
 

Epävakaassa maailman 
turvallisuustilanteessa 

pienemmät paikkakunnat 
houkuttelevat perheitä. 

turvallisuudellaan. 
 
 

Yhdysvaltojen ja Naton tulo 
ja läsnäolo alueella voi 

voimistaa alueen taloutta ja 
elinvoimaa. 
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4.2 Koulutus, osaaminen ja elinkeinot 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Matkailu iso 
vetovoimatekijä ja 

elinvoimatekijä. 
 

Raaka-aineiden jatkuvan 
kallistumisen myötä 

Kainuussa ei voida tuottaa 
kilpailukykyisiä tuotteita. 

 

KAMKiin 
ympäristöinsinöörikoulutus, jolla 

edistetään vihreän siirtymän 
mukaista yritystoiminnan 

sijoittumista Kainuuseen (paljon 
sähköä käyttävät yritykset). 

 
Nuorille tulee taata monipuoliset ja 

laadukkaat 2. ja 3. asteen 
koulutuspaikat. Oppilaitokset tekevät 

koordinoidusti yhteistyötä alueen 
yritysten kanssa. Tutkintokoulutusten 
yhteydessä kehitetään myös aloihin 

liittyvää valtakunnallisesti ja maailman 
laajuisesti vaikuttavaa tutkimusta. 

 

Mitä koulutetumpaa nuoriso on, sitä 
vähemmän lapsia he haluavat 

ilmastonmuutoksen keskelle. Nuoret 
ottavat ilmastonmuutoksen todella 

raskaasti. Paljon raskaammin kuin aikuiset 
tällä hetkellä ymmärtävät ja sillä on 

seuraamuksensa. Ympäristönäkökulma 
vaikuttaa myös nuorien aikuisten 

työpaikkavalintoihin. 
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4.3 Ilmastonmuutos ja vihreä siirtymä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilmaston ennakoitua nopeampi lämpeneminen 
on hyvin todennäköinen skenaario. Se kuitenkin 
tuo Suomelle ja Kainuulle enemmän positiivista 
kuin negatiivista. Sateet ja puhtaat vesivarannot 

nousevat uuteen arvoon, kun eteläiset maat 
kärsivät pahenevista kuumuus- ja 

kuivuusjaksoista. Suomi muuttuu yhä enemmän 
Euroopan ruoka-aitaksi, vaikka kotimaista 

tuotantoa joudutaankin sopeuttamaan 
muuttuviin olosuhteisiin. 

 

Jäämeren sulaminen vuosisadan aikana 
parantaa Kainuun sijaintia Aasiaan 

nähden. 
 

Kiihdyttää muuttovirtoja Kainuuseen, 
miten rakenteet kestävät? 

 

Tuskin näkyy vielä merkittävästi 
Kainuussa, kotimainen 

ruuantuotanto ei romahda. 
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4.4 Veto- ja pitovoima – uskotaanko niiden 
kantamiseen Kainuussa?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Erilaisuuden 
suvaitseminen, uudet 

tulijat otetaan 
lämpimästi vastaan. 

 

Lapset ja nuoret voivat 
hyvin ja 

terveydenhuollon 
palvelut heille ajoissa 

saataville. 

Tarvitaan monipuolisia, 
nuoria aikuisia houkuttelevia 
aktiviteetteja. Nuorille pitäisi 

olla heitä houkuttelevaa 
toimintaa. Kuvastossa lähinnä 

luontoa ja korkeintaan 
ihminen tai pari sitä 

fiilistelemässä. 
 

Kainuun nuoret ovat 
muuttaneet opintojen 

perässä 
kasvukeskuksiin, mutta 

eivät siellä viihdy ja 
voisivat palata. 

Kainuuseen perustetaan 
etätyökeskuksia fasiliteettien ja 
etätyön tekijöiden sosiaalisten 

tarpeiden tukemiseen ja 
suuryritykset sitten tarjoaisivat 

etätyömahdollisuutta 
työntekijöilleen (siis toisinpäin 
kuin nykyään, jossa työntekijä 

useimmiten kysyy työnantajalta 
etätyömahdollisuutta). 
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4.5 Elinvoima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vienti vetää, mutta 
Kainuu ei pääse 

mukaan kehitykseen 
ikääntyvän väestön ja 

työvoimapulan 
vuoksi. 

 

Korostetaanko KaiCellin 
merkitystä liikaa? Toki se 

olisi mahtava asia Kainuulle 
- tai ainakin Kainuun 

taloudelle - mutta paljon 
muitakin 

investointimahdollisuuksia 
on. 

 

Alueen päättäjät, toimijat, 
yritykset ja asukkaat 

alkavat tehdä 
koordinoidusti ja 

määrätietoisesti työtä 
elinvoimaisuuden 

säilyttämisen hyväksi. 
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Mullistava tekijä voisi olla erittäin merkittävän, mittakaavaltaan suuren investoinnin 

(tai useampien pienempien) kohdentuminen Kainuuseen. 

4.6 ”Entä, jos?” 

 

 

 

 

 

 

Venäjän nopea demokratisoituminen ja kansainvälisen tilanteen rauhoittuminen. 

 

Taustaoletusten ulkopuolelta voisi nostaa vaikkapa harvinaisten maamineraalien 

maailmanmarkkinahintojen kallistumisen, jonka johdosta moni uusi kaivos olisi 

kannattava. 

 

Kainuun hyvinvointialue liitetään Ouluun tai Kuopioon. Tämä vie korkeinta 

osaamista, päivystyksiä yms. pois alueelta ja jäljelle jäävät sote-työpaikat eivät 

houkuttele riittävää määrää alan ammattilaisia. 

 

Digitaalinen opetus tappaa alueelliset korkeakoulut, jolloin alue- ja tarvelähtöinen 

TKI häviää. Toimintaedellytykset heikkenevät sekä osaamisen ja tekijöiden 

hupenemisen kautta. 

 


